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Divisao de Infeccao Hospitalar

Coordenacao Estadual do Programa de Controle de IH
= Portaria 2.616 de 1998

Prestar apoio técnico aos * Medidas de Prevencao
municipios, executando acdes, ° Colaborar nas Investigacoes
Caso necessario de surtos

Acompanhar, avaliar e divulgar | Sistema de Vigilancia das IRAS
os indicadores do Estado de S3o Paulo

epidemiolégicos de IRAS * Sistema de vigilancia de surtos

oooooooooooooo
col S




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Y ——

Implantagdo do
Sistema de
Vigilancia
Hospital Geral e
LP/Psiq

2004

N\

Linha do Tempo - Indicadores

CENTRO DE VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

20 anos de implantacao do Sistema de Vigilancia de
IRAS no Estado de Sao Paulo
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Linha do Tempo — Acoes de Prevencao

20 anos de implantacao do Sistema de Vigilancia de
IRAS no Estado de Sao Paulo

PROVITAE

Prevencdo de
Infecgao em Sitio
Cirdrgico
2006

Projeto Estadual
Maos Limpas sao
Maos mais Seguras
Etapa 2011-2012
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Colaboracdo: Comité Estadual IH, EE-USP, Hospital das Clinicas FMUSP, Hospital Sirio Libanés, entre outros.
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Prevencao e
Controle de
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2016

Agéncia Nacional
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i

Medidas preventivas
para controle da
transmissao de
SARS-CoV-2 em
Servigos de Dialise

2020-2021

Projeto Nacional de
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ANVISA

2022-2023
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COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENGAS

Projeto “Estado de S&o Paulo
Rumo a Redugéo da Infecgdes
de Corrente Sanguinea nos
Servigos de Dialise”

DIH/CVE/CCD/SES-SP

Projeto “Estado de
Sao Paulo rumo a
Redugao de
Infecgoes de
Corrente sanguinea
nos Servigos de
Dialise”
2023-2024
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Notificacao mensal das IH em planilhas Excel, de acordo
com o tipo de servico

Hospital Planilhas 1, 1B, 2, 3, 4, 5, 5B, 5C, 6
Geral
Hospital .
LP/Psiquiatrico AL
Servico de Dialise Planilha 8
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Planilhas de Notificacao

Notificacao mensal das IH em planilhas Excel, de acordo

Hospital
Geral

com o tipo de servico

Planilhas 1 — Infeccao em cirurgias Limpas

Planilha 1B — Infeccao em procedimentos cirurgicos selecionados
Planilha 2 - Infeccdoes em UTI Adulto, Unidade Coronariana-UCO,
UTI Pediatrica

Planilha 3 — Infeccoes em UTI Neonatal

Planilha 4 — Consumo de produto alcodlico para Higiene das Maos
Planilha 5 — Hemoculturas positivas em UTI Adulto e UCO

Planilha 5B — Hemoculturas positivas em UTI Ped e Neo

Planilha 5C - Uroculturas positivas em UTI Adulto, UCO e UTI Ped
Planilha 6 — Consumo de Antimicrobianos em UTI Adulto e UCO
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Fluxo de Informacao

Hospital
Longa
Permanéncia

Hospital
Psiquiatrico

Hospital
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Analise
e Excel

e Avaliacao de dados agregados do ano:

soma do humerador no periodo (n. de infeccoes)
soma dos denominadores no periodo
(n. de dispositivos ou pacientes-dia ou n. de cirurgias)

e Distribuicao do ranking em percentis:
10, 25, 50, 75, 90
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Analise

o Critérios de exclusao da analise global:

— Planl: < 250 cirurgias limpas realizadas no periodo todo (por
todas as especialidades)

— Plan2: < 500 pacientes-dia no periodo todo em cada UTI (UTI Ad,
Ped, UCO)

— Plan3: < 50 pacientes-dia no periodo todo, em cada faixa de peso
(UTI Neonatal)

— Plan1B, 4, 5, 5B e 6: sem critérios de exclusao

Evitar dispersao dos dados pela inclusao de hospitais

com denominador extremamente pequeno




2023 — 780
2022 — 769

2021 770
2020 718

2019 — 731
2018 — 724
Ad »~ d 2017 — 716
esa O e 2016 — 729
° o 2015 — 749
Hospltals 2014 —757
2013 740
2004 - 2023 [P
2011 746
2010 706
2009 680
2008 669
2007 593
2006 546
2005 — 534

2004 Lo 457

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900
N2 hospitais notificantes
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e
Hospitais notificantes segundo GVE, 2023

Total = 780
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Hospitais notificantes segundo GVE e
tipo de hospital, 2023

Total de Hospitais
com critério de

Total de Hospitais

Adesao 2023

Qe

CENTRO DE}VIEIL‘NDIA
EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

notificagao Notificantes 2023 (%) Hosp Geral
Aracatuba 18 17 94 .4 15 1 1
Araraquara 26 25 96,2 22 1 2
Assis 13 13 100,0 13
Barretos 16 16 100,0 14 1 1
Bauru 36 36 100,0 30 1 5
Botucatu 14 14 100,0 13 1
Campinas 80 77 96,3 71 6
Caraguatatuba 7 7 100,0 7
Franca 16 12 75,0 11 1
Franco da Rocha 8 8 100,0 7 1
Itapeva 5 5 100,0 5
Jales 8 8 100,0 8
Marilia 14 14 100,0 11 1 2
Mogi das Cruzes 34 34 100,0 31 3
Osasco 24 24 100,0 20 2 2
Piracicaba 28 28 100,0 25 3
Presidente Prudente 15 13 86,7 12 1
Presidente Venceslau 7 7 100,0 7
Registro 4 4 100,0 4
Ribeirdo Preto 33 32 97,0 27 2 3
Santo André 40 40 100,0 37 1 2
Santos 34 31 91,2 29 2
S3do Jodo da Boa Vista 27 26 96,3 19 3 4
S3o José do Rio Preto 33 33 100,0 28 3 2
S3o José dos Campos 29 20 69,0 19 1
Sao Paulo 183 182 99,5 160 14 8
Sorocaba 38 38 100,0 37 1
Taubaté 16 16 100,0 15 1
Total 806 780 96,8 697 35 48

Vy Y

COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENCAS
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Adesao ao sistema, segundo GVE, 2023

Adesdo 2023

Bl st 70,00

B 70,00-75,00
B 75,00 — 90,00
1 90,00 96,30
1 96,30 - 100,00

Total = 96,8%
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“Prof. Alexandre Vranjac” CCOORDENADORIA DE

Encerramento anual, segundo GVE, 2023"

% encerramento 2023 (Planilha dezembro)

Taubaté 100,0
Sorocaba

Sdo Paulo

Sdo José dos Campos 65,0
Sdo José doRio Preto
S&o Jodo da Boa Vista 100,0
Santos
Santo André 100,0
Ribeirdao Preto
Registro

Presidente Venceslau 100,0

Presidente Prudente

Piracicaba . : A
o Encerramento anual = envio da planilha acumulada até
Mogi das Cruzes dezembro 100,0
Marliz Dados consolidados do ESP 100,0
Jales L. 100,0
Itapeva Envio a ANVISA 100,0

Franco da Rocha
Franca 66,7

Caraguatarca - | 00,0
- —— %
sotecar. | 00,0

e | 100,0
oarretos | 0,0

Assis

100,0

Araraquara
Aracatuba

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

Total = 740 hospitais - 94,9% (14/28 GVE com 100%)
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Numero de hospitais notificantes
segundo natureza, 2023

Natureza

M publicos
M privados

filantropicos
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Total = 780 hospitais

Natureza
Filantrépico
Privado
Publico
Publico Estadual
Publico Federal
Publico Municipal

Total Geral

N2 Hospital

253

316

211
114
05
92

780

%

32,4
40,5
27,1

100,0%
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, N » cormn o v (% 80)
Namero de hospitais notificantes O == BP
segundo tipo de Planilha, 2023

700
600 -
500 -
400 A
300
231
200 A
N i i I [
0 .
4 . L Oy, O, ~ . 4 . L . 4 . ~ . 4 . . .
L2 9 9 / /,o N ) ) ‘9/) 9 2 L2 L) L2 ) L2 9 9 )
7 Z 2 4, Ky Ry Ky 6 6 7 <, %, g, Ry S S
@ 7 o 07/4/ R4 “%o e"’go e/l/go Yo %o o %o Sor "o o Q/C Ry )

Consumo de

Cirurgias Hemoculturas .1 Uroculturas
produto alcodlico




CENTRO DE VIGILANCIA
IIIIIIIIIIIIII

Indicadores de Infeccdo Hospitalar do ®—
Estado de Sao Paulo

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

e Cirurgia:

— Taxa de infeccao em cirurgia limpa
— Taxa de infeccao em procedimentos cirurgicos selecionados
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“Prof. Alexandre Vranjac” CCOORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENGAS

Infeccao em Cirurgias
Limpas




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Numero de hospitais notificantes de cirurgias V5=~ ==
limpas por especialidade cirurgica - 2023

N2 Hospitais
600 569
536 535
200 469 464
446
400
349
328
300
261
245
221

200
100

0

CGERA ORTOP GINEC UROCI CIVAS PLAST NEUCI CIRPE GASC TORAX CCARD

Total de Hospitais notificantes = 657

(Em 2022 = 640; em 2021 = 621)
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Numero de cirurgias limpas notificadas por
especialidade cirurgica - 2023

450000

403.126

400000

350000

300000

250000

227.066

200000

150000 146.531

128.372
107.449
95.855
100000
60.525 S0.637
50000 ’ 44.207 40.867
0 —
ORTOP CGERA PLAST GINEC UROCI CIVAS NEUCI CIRPE GASC CCARD TORAX

Total de Cirurgias limpas notificadas = 1.313.559

(Em 2022 = 1.227.799; e em 2021 = 956.338)
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Percentis das taxas de infeccao em
cirurgias limpas - 2023

N° Hospitais >= N°cirurgias Ranking Percentil das taxas ISC (%)

Especialidade 250 cirurgias realizadas p10 p25 p50 p75 p90
Cirurgia cardiaca - CCARD 217 40.839 0,00 0,00 0,45 3,53 7,67
Cirurgia geral - CGERA 505 223.106 0,00 0,00 0,00 0,50 1,55
Cirurgia pediatrica - CIRPE 307 49.697 0,00 0,00 0,00 0,00 0,27
Cirurgia vascular - CIVAS 445 95.552 0,00 0,00 0,00 0,00 1,04
Cirurgia Gastrica - GASCI 250 43.929 0,00 0,00 0,00 0,00 1,24
Cirurgia Ginecolégica - GINEC 474 125.532 0,00 0,00 0,00 0,47 2,26
Neurocirurgia - NEUCI 341 60.461 0,00 0,00 1,42 3,76 6,25
Cirurgia Ortopédica - ORTOP 498 401.049 0,00 0,00 0,39 0,97 1,84
Cirurgia Plastica - PLAST 423 145.447 0,00 0,00 0,00 0,47 1,54
Cirurgia Toracica - TORAX 244 10.618 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cirurgia urolégica - UROCI 443 106.852 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
Total de cirurgias limpas 565 1.301.445 0,00 0,11 0,41 0,91 1,89

565 hospitais realizaram > 250 cirurgias limpas no periodo
(Em 2022 = 543; em 2021 = 487 Hospitais)
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Medianas das taxas de ISC (%) em
cirurgias limpas 2004 - 2023

Mediana de taxas de ISC em cirurgias limpas, ESP, 2004 - 2023
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CCARD 1,91 1,15 1,69 1,46 1,18 1,23 2,40 1,32 0,95 1,47 1,50 0,74 0,88 0,95 1,25 0,00 0,00 0,35 0,45
e\ EUC| 0,00 0,21 1,33 0,71 1,45 1,46 1,70 1,33 1,97 1,49 1,82 2,01 1,71 1,21 1,32 1,66 1,18 1,20 1,42
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Infeccao em Procedimentos
Cirurgicos Selecionados
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Numero de hospitais notificantes por procedimento
e n° que realizaram vigilancia pds-alta - 2023

Revascularizagdo do miocardio 177

Parto cesariano 422

Mamoplastia com implante mamario 321

Mastectomia

N
(o)
[e)}

Histerectomia laparoscépica 327

Herniorrafia/hernioplastia laparoscépica 406

Derivagdoventricular interna 244

Craniotomia 285

Colecistectomia laparoscépica 477

Colectomia laparoscépica 275

Artroplastia total de quadril

w
~
S

Artroplastia de joelho

w
N
[

Apendicectomia laparoscopica

o

100 200 300 400 500

m N2 Hospitais Notificantes B N2 Hospitais que realizam VPA

Total de Hospitais que informaram Plan1B=630
(Em 2022 = 619; 2021 = 594)
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Numero de procedimentos notificados - 2023

Parto cesariano

Colecistectomia laparoscopica

Herniorrafia/hernioplastia laparoscdpica

Mamoplastia com implante mamario

Apendicectomia laparoscépica

Histerectomia laparoscépica

Artroplastia total de quadril

Artroplastia de joelho

Craniotomia

Mastectomia

Revascularizagdo do miocardio

Colectomia laparoscépica

Derivagdoventricular interna

Escala logaritmica

[N

10

Total de cirurgias

100

1.000

CENTRO DE VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

289.809
121.838
50.759

24.655

24.171

19.047

18.853

15.597

13.012

12.368

9.901

4.993

3.431

10.000 100.000 1.000.000

COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENGAS
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Percentis das taxas de infeccao em procedimentos
cirurgicos selecionados - 2023

%
Taxa hospitais Ranking Percentil das taxas ISC (%)
N° Hospitais N° N° Agregada realizaram
Procedimento cirargico notificantes infecgoes procedimentos VPA
Apendicectomia laparoscopica 371 1 24171 0,46%  44,20% 000 000 000 000 169
Artroplastia de joelho 365 264 15597 169%  56,71% 000 000 000 1,00 4,76
Artroplastia total de quadril 374 476 18853  2,52%  57,22% 0,00 000 000 318 6,67
Colectomia laparoscépica 275 120 4993  240%  4327% 000 000 000 000 3,56
Colecistectomia laparoscépica ar7 304 121838 0,25%  46,12% 000 000 000 015 0,79
Craniotomia 28 620 13.012 4,76%  43,82% 0,00 000 000 556 12,50
Derivagéo ventricular interna 244 136 3431 396%  5041% 000 000 000 339 11,73
Herniorrafia/hernioplastia
laparoscépica 406 285 50759 0,56% 50,000 0,00 000 000 000 159
Histerectomia laparoscopica 327 01 19.047 053%  4862% 000 000 000 000 160
Mastectomia 2% 203 12.368 | 1,64%  50,00% 0,00 000 000 000 341
Mamoplastia com implante
mamario 321 266 24655 1,08%  5981% 000 000 000 030 364
Parto cesariano 422 315 289.809 1,09%  5545% 000 000 030 1,18 2,53
Revascularizacdo do miocardio 177 751 9.901 7,59% 74,58% 0,00 0,00 1,65 7,34 14,58

Total de Hospitais = 630




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO C\rzs.".::.:.:f.»,".;.“;;‘“" CCh '.

“Prof. Alexandre Vranjac” CCOORDENADORIA DE
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Infeccoes em UTI
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Estado de Sao Paulo

e UTI Adulto, Unidade Coronariana (UCO), UTI Pediatrica
— Densidade de Incidéncia de infeccoes:

e Infeccao primaria da corrente sanguinea (laboratorial e-sepse-€liniea)
X cateter venoso central

e Pneumonia x ventilacao mecanica Excluido
~ - 7 = - em 2023
e Infeccao urinaria x sonda vesical de demora

— Taxas de utilizacao de dispositivos:
o Cateter venoso central
e Ventilador mecanico
e Sonda vesical de demora
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Indicadores de Infeccao Hospitalar do - o, B

Estado de Sao Paulo

« UTI Adulto, Unidade Coronariana, UTI Pediatrica e UTI Neonatal:
— Hemoculturas positivas (IPCS Laboratorial x CVC)
— Uroculturas positivas (ITU x SVD)

« UTI Adulto e Unidade Coronariana
- Consumo de antimicrobianos (DDD x 1000 pacientes-dia)

« UTI Adulto, UCO, UTI Pediatrica e UTI Neonatal:
- Consumo de produto alcodlico (mL/pac-dia) para HM
- Consumo de sabonete liquido (ANVISA, 2023)
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UTI Adulto, UCO, UTI Pediatrica - 2023

: N° hospitais N° hospitais c/ UTI >= %
PO EO T notificantes Plan2 500 p-dia

(Geral + Covid-19 484 470 97,1
UTI Coronariana 48 48 1 O0,0

UTI Pediatrica 205 186 90,7
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UTI Adulto, UCO, UTI Pediatrica - 2022

. N° IPCS X | N°IPCS x . . . Pacientes-
Tipo de UTI N° PAV N° VM -dia | N°CT -dia - dia

UTI Adulto
(Geral + Covid-19) 7.704 6.267 3.347 933.841 1.577.130 1.400.150 2.791.518
UTI Coronariana 51 220 223 18 128 29.068 73.366 62.454 170.698

UTI Pediatrica 199 372 784 73 197 155.968 233.256 99.879 475.473
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UTI Adulto, UCO, UTI Pediatrica - 2023

. N° IPCS x . . - Pacientes-
Tipo de UTI N° PAV CT N° VM -dia | N°CT - dia . dia

UTI Adulto

(Geral + Covid-19) 6.067 5.472 2.680 875.946 1.567.394 1.373.746 2.875.896
4 4 {

UTI Coronariana 48 197 251 145 27.077 72.071 57.682 170.097
I * *

UTI Pediatrica 205 333 771 216 151.184 228.732 98.533 495.904

4 4
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“Prof. Alexandre Vranjac” CCOORDENADORIA DE
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UTI Adulto
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UTI Adulto c/= 500 pacientes-dia - 2023

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI ITU x SV
x1000 x1000 x1000

TX VM% TXCT% TX SV%

8,92 26,53 21,57
18,80 42,25 36,72
30,59 54,45 54,92
42,46 67,38 68,85
52,23 76,87 80,98

CENTRO DE VIGILANCIA
: IIIIIIIIIIIIII
“Prof. Alexandre Vranjac”

Paciente-dia

2.356
4.117
7.892
12.177

Total de hospitais ¢/ UTI =470
Total Pacientes-dia= 2.872.439
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CONTROLE DE DOE!

Mediana de Densidade de Incidéncia de Infeccao associada a

Densidade de Incidéncia (x 1000 dispositivos-dia)
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Evolucao do percentil 50, UTI Adulto, 2004-2023
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DI (x 1000 dispositivos-dia)
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6,00

DI (x1000 dispositivos-dia)
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Evolucao do percentil 50, UTI Adulto, 2004-2023

Pneumonia associada a ventilacdo

R*=0,9625
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©,%86,076,25 593

’
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Infec¢dao Primaria de Corrente Sanguinea Laboratorial

R*=0,5962

2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

w
3

®
3

7,00

o
3

5,00

»
8

DI (x1000 dispositivos-dia)
w
8

2,00

8

0,00

Infec¢do do trato urinario

2004 2005 2001

(o))

2007

N

00

oo

R*=0,9657

2009 20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

50,00

45,00

40,00

35,00

w
o
o
o

’

25,00

Titulo do Eixo

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

Qe

CENTRO I]EIVIEILMIBIA
EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENGAS

Evolucao do percentil 90, UTI Adulto, 2004-2023
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Evolucao do percentil 90, UTI Adulto, 2004-2023
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Microrganismos isolados em hemocultura (IPCS Lab x CVC) |

UTI Adulto (Geral) - 2023

Stenotrophomonas
0.7% Acinetobacter spp
0,3%
B. cepacia
0,5%

A. baumannii
10,5%

Citrobacter

V)
S epidermidis (SCN) 0,5%

17,8%

Candidas

9,7% Enterobacter spp
2,8%
Enterococcus
S aureus 0,6%
12,1%
Pseudomonas sp E faecium
6,2% 2,1%
,170

Klebsiella pneumoniae

Klebsiella spp 15,9%

3,2%

Serratia spp
2,3%

Proteus spp
1,9%

Klebsiella aerogenes
1,3%

Morganella spp
0,4%

Total em 2023 = 5.757 §

(Em 2022 6.531)

CENTRO DEIVIEILMIBIA
: EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

ooooooooooooooo
ol

Microrganismos x IPCS %

A. baumannii e spp. 617 10,7%
B. cepacia 30 0,5%
Candidas 560 9,7%
Citrobacter spp 29 0,5%
Enterobacter spp 162 2,8%
Enterococcus spp 426 7,4%
E Coli 181 3,1%
Klebsiella pneumoniae e spp 1.175 20,4%
Morganella spp 23 0,4%
Proteus spp 107 1,9%
Pseudomonas sp 358 6,2%
Serratia spp 130 2,3%
S aureus 699 12,1%
S epidermidis (SCN) 1.027 17,8%
Stenotrophomonas 39 0,7%
Qutros micro 194 3,4%
Total 5.757| 100,0%

N© hospitais ¢/ informacao de

hemocultura = 477/484

N©° hospitais c/hemoculturas
positivas = 0 n= 81 (17,0%)
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Microrganismos isolados em urocultura (ITU x SVD)
UTI Adulto - 2023

outros acineto
0,3%

Enterococcus spp

5 Outros
- Candida spp 2,0%
C. ndo alblcarii 0% 4,3%

3,5% Enterobacter
4,8%

E. faecium Microrganismos x ITU n %
1,6%

Pseudomonas A. baumannii e spp 197 7,3%

il Enterobacter spp 129 4,8%
Enterococcus spp

E.coli 453 16,7%

T Pseudomonas aeruginosa 311 11,5%

6,1% Serratia spp 23 0,8%

Candidas 221 8,2%

Outros 117 4,3%

Total 2.707| 100,0%

Rt N° hospitais c/ informacéo de
urocultura = 461/484
N©° hospitais c/uroculturas
positivas = 0 n= 124 (26,9%)

Total em 2023 = 2.707 § (em 2022= 3.327)




Hospitais
Filantropicos,
Dados IRAS

UTI 2023
(N=115)

UTI Adulto, Hospitais Filantropicos, 2023

DI PN x VM DIIPCS Lab x CT DIITU xSV
Percentil x1000 x1000 x1000

TX VM% TXCT% TX SV% Paciente-dia
19,11 35,83 45,05 1.397

29,60 48,61 54,88 2.119
39,59 57,49 > 67,50 > 3.509
47,04 72,73 32,45 6.593
60,24 30,14 89,58 10.712

Total de hospitais notificantes = 253
Total de hospitais c/UTI = 115
Total Pacientes-dia = 596.030
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Microrganismos isolados em hemocultura (IPCS Lab x CVC) o
UTI Adulto (Geral) — Hospitais Filantropicos - 2023

Total em 2023 = 1.180

Stenotrophomonas Acinetobacter spp
0,4% 0,4%
B *7% " Citrobacter Microrganismos x IPCS n %
) ;e;;ma 0,5% A. baumannii e spp. 122 10,3%
,270
E.faecalis B. cepacia 3 0,3%
S epidermidis (SCN) - 3,ﬁ%terobagter SPp Candidas 73 6,2%
18,6% 3,6% Citrobacter spp 6 0,5%
Enterococcus Enterobacter spp 42 3,6%
0,5% Enterococcus spp 71 6,0%
E Coli 53 4,5%
Klebsiella pneumoniae e spp 250 21,2%
S aureus Morgane”a Spp 3 0,3%
14,3% Proteus spp 23 1,9%
. E. faecium Pseudomonas sp 77 6,5%
1,8% Serratia spp 24 2,0%
. . S aureus 169 14,3%
Klebsiella pneumoniae ) w .
15,7% S epidermidis (SCN) 219 18,6%
Pseudomonas sp Stenotrophomonas 5 0,4%
6,5% . i 9
o Klebsiella spp Outros micro 40 3,4%
3,7% Total 1.180| 100,0%

Serratia spp
2,0%

N©° hospitais ¢/ informacao de
hemocultura = 111
PrOtle;';Spp Klebsiella aerogenes No I:‘?S itais < hemOCUIturaS

Morganella spp 1,8% positivas = 0 n= 28 (25,2%)

0,3%




DI PN x VM DIIPCS Labx CT DIITU x SV
x1000 x1000 x1000

Hospitais
Privados,
Dados IRAS TX VM%

TX SV% Paciente-dia

TXCT%

4,07 18,05 11,28 1.159
UTI 2023 11,32 32,24 23,80 1.985
(N=227) 21,70 48,50 & 40,693  3.365
30,25 59,20 58,05 7.922
38,19 70,92 69,51 12.970

Total de hospitais notificantes = 316

Total de hospitais c/UTI = 227
Total Pacientes-dia= 1.384.840
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Microrganismos isolados em hemocultura (IPCS Lab x CVC)
UTI Adulto (Geral) — Hospitais Privados - 2023

Total em 2023 = 1.640

ooooooooooooooo
ol

Acinetobacter spp

Stenotrophomonas 02%
1,1% B. cépacia
0.6% Microrganismos x IPCS n %
Citrobacter A. baumannii e spp. 113 6,9%
0,4% B. cepacia 10 0,6%
Candidas i 9
S epidermidis (SCN) 11 89 Candidas 194 11,8%
19 1% 1870 Enterobacter spp Citrobacter spp 7 0,4%
D o,
3,2% Enterobacter spp 52 3,2%
Enterococcus Enterococcus spp 125 7,6%
0,5% E Coli 52 3,2%
Klebsiella pneumoniae e spp 330 20,1%
Saureus Morganella spp 3 0,2%
0,
11,9% Proteus spp 13 0,8%
Pseudomonas sp 117 7,1%
Serratia spp 42 2,6%
E. faecium S aureus 195 11,9%
1,3% i idi 9
Pseudomonas sp Klebsiella pneumoniae ° el el (e S 19'1
7,1% 15,9% Stenotrophomonas 18 1,1%
Qutros micro 56 3,4%
Total 1.640, 100,0%

Serratia spp
2,6%

Proteus spp
0,8%
Morganella spp
0,2%

Klebsiella aerogenes
1,2%

hemocultura = 225

N© hospitais ¢/ informacao de

N° hospitais c/hemoculturas
positivas = 0 n=40 (17,8%)




Hospitais
Publicos,
Dados IRAS

UTI 2023
(N=142)

DI ITU x SV
x1000

DIIPCS Lab x CT
x1000

DI PN x VM

TX VM% TX CT% TX SV% Paciente-dia

18,48 37,10 32,85 1.771
28,85 47,52 46,93 2.863
39,16 I 62,55 4L 59,45 <& 5.320
47,53 71,04 69,63 8.262
57,94 81,02 79,64 12.961

Total de hospitais notificantes = 211

Total de hospitais c/UTI = 142
Total Pacientes-dia= 895.026
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Microrganismos isolados em hemocultura (IPCS Lab x CVC) |
UTI Adulto (Geral) — Hospitais Publicos - 2023

Stenotragr:/?monas B Total em 2023 — 2-937

Acinetobacter spp
()

0,2%
B. cepacia Microrganismos x IPCS n %
A. baumannii P 0,6% A. baumannii e spp. 382 13,0%

> epldelr(rsn;il/ls e 12,8% Citrobacter B. cepacia 17 0,6%

e _ 0,5% Candidas 203 10,0%

Cigd(')f,fs Citrobacter spp 16 0,5%

’ Enterobacter spp 68 2,3%

e f 1u zeo/t:s Enterococcus spp 230 7,8%

! ‘ | E Coli 76 2,6%

|

rozbgg/zer PP Morganella spp 17 0,6%

' Proteus spp 71 2,4%

seu grg;)nas sp Enterococcus |Pseudomonas sp 164 5,6%

’ Klebsiella pneumoniae 06% serratia spp 64 2,2%

16,0% S aureus 335 11,4%|

E. faecium

Serratia spp 2,6% Stenotrophomonas 16 0,5%
2,2% Outros micro 98 3,3%
Total 2.937 100,0%

N© hospitais ¢/ informacao de
hemocultura = 141
Morganella spp KIebSie"f;;’mgenes N© hospitais c/hemoculturas

0/6% ' positivas = 0 n= 13 (9,2%)

Proteus spp
2,4%
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UTI Adulto, Hospitais Publicos Estaduais, 2023

DI PN x VM

x1000

TX VM%

DIIPCS Lab x CT

x1000

TX CT%

DI ITU x SV
x1000

TX SV%

Paciente-dia

CENTRO DE VIGILANCIA
: IIIIIIIIIIIIII
“Prof. Alexandre Vranjac”

22,67 43,33 31,03 2.277
30,27 50,62 49,56 3.102
41,71 63,78 61,61 6.128
48,73 73,55 70,91 8.596
59,86 86,25 79,46 13.171

Total de hospitais notificantes = 114
Total de hospitais c/UTI = 72
Total Pacientes-dia= 499.412
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UTI Adulto, Hospitais Publicos Municipais, 2023

DI PN x VM

x1000

12,46
27,82
38,52
46,31
57,02

TX VM%

DIIPCS Lab x CT

x1000

TX CT%

30,57
43,60
60,14
70,21
78,59

DI ITU x SV
x1000

TX SV%

33,51
44,38
57,52
68,36
30,62

Total de hospitais notificantes = 92
Total de hospitais c/UTI = 66
Total Pacientes-dia= 375.473

Paciente-dia

1.174
2.455
3.964
7.792
12.104
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UTI Coronariana
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UCO c/>= 500 pacientes-dia 2023

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI ITU x SV
x1000 x1000 x1000

TX VM% TXCT% TX SV%

7,18 22,44 17,06
9,76 31,73 21,76
13,03 39,46 30,33
19,31 54,46 42,95
32,29 61,71 55,87

Total de hospitais c/ UTI = 48
Total Pacientes-dia=170.097

Paciente-DIA

2.757
3.242
3.606
5.645
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Microrganismos isolados em hemocultura (IPCS Lab x CVC)

UTI Coronariana - 2023

Acmetobacter spp

A.
Stenotrophomonas bauman i

3%
0,
0% 3%
C
S epidermidis (SCN)
16%

Pseudomonas sp
9%

Outros micro

If cepacia
1%

Citrobacter
1%

Enterococcus

0%

andidas
4%

Klebsiella pneumoniae
22%

Proteus spp
3%

E.faecalis

4% _E. faecium

El%

Coli
3%

Serratia spp _/

4%

\ Klebsiella aerogenes

0%
Morganella spp
1%

Total em 2023 = 232 T Em 2022 = 215

ooooooooooooooo
col

Microrganismos x IPCS

A. baumannii 6 2,6%
B. cepacia 3 1,3%
Candidas 10 4,3%
Citrobacter 2 0,9%
Enterobacter spp 8 3,4%
Enterococcus 12 5,2%
E Coli 7 3,0%
Klebsiella pneumoniae e spp. 64 27,6%
Morganella spp 2 0,9%
Proteus spp 7 3,0%
Pseudomonas sp 20 8,6%
Serratia spp 9 3,9%
S aureus 38 16,4%
S epidermidis (SCN) 37 15,9%
Stenotrophomonas 1 0,4%
Qutros micro 6 2,6%
Total 232| 100,0%

N© hospitais ¢/ informacao de
hemocultura = 48/48

N©° hospitais c/hemoculturas
positivas = 0 n= 08 (16,7%)
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Microrganismos isolados em urocultura (ITU x SVD)
UTI Coronariana - 2023

C. ndo albicans Candida spp outros acineto

2% 0% 1% Enterococcus spp
0,
Serrati Outros %
erratia
1% o% 5%

Enterobacter

E. faecium
A.b ii 1%
Pseudomonas Microrganismo x ITU n %
13% A. baumannii 4 2,8%
Enterobacter 7 4,8%
------------ Enterococcus spp 16 11,0%
‘ K.Pneumoniae e spp 39 26,9%
Proteus spp 4 2,8%
K.pneumoniae Pseudomonas 19 13,1%
20% Serratia 2 1,4%
Candidas 10 6,9%
Qutros 8 5,5%
Total 145 100,0%

N© hospitais ¢/ informacao de

urocultura = 48/48

N©° hospitais c/uroculturas
positivas = 0 n=11 (22,9%)

Totalem 2023 = 145 € Em 2022 = 122
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UTI Pediatrica c/> 500 pacientes-dia - 2023

DIIPCS Lab x CT DIITU xSV
x1000 x1000

DI PN x VM
x1000

TX VM% TX CT% TX SV% Paciente-dia

4,13 13,77 2,63 793
15,18 27,07 7,42 1194
27,59 43,02 16,63 2098
44,39 59,17 26,28 2945
55,54 74,89 41,22 5069

Total de hospitais ¢/ UTI = 186
Total Pacientes-dia= 491.081 |1




CENTRO I]EIVIEILiHBIA

romormmontsionse— Microrganismos isolados em hemocultura O/E==2 3. 89
UTI PEDIATRICA - 2023

Acinetobacter spp

A. baumannii 0.,5%
X 2.0% B. cepacia Citrobact
Stenot 4 o itrobacter
ene r:g%?monas 1L.1% 0,3% Microrganismos x IPCS n %
A. baumannii 200 2,5%
B. cepacia 9 1,1%
Eandidas Candidas 92| 11,7%
. _ 11,7% Enterobacter spp -
S epidermidis (SCN) 8,5% Citrobacter 2l 0,3%
13,5% Enterobacter spp 67 8,5%
- Enterococcus |Enterococcus 68| 8,7%
L0% e coli 33| 4,2%
S aureus - ——————————ERE ) )

10,7% . Klebsiella pneumoniae e spp 166 21,1%
Morganella spp 0 0,0%
Proteus spp 6| 0,8%
Pseudomonas sp 44| 5,6%
Serratia spp 29| 3,7%

S aureus 84| 10,7%
S epidermidis (SCN) 106 13,5%

5,6% Klebsiella pneumoniae
15,8% Stenotrophomonas 10| 1,3%
E. faecium |Outros 49 6,2%
Klebsiella spp 0,8% Total 785/100.0%
Serratia spp
3,7% - - - ~
N©° hospitais ¢/ informacao de
hemocultura = 205
Proteus spp N©° hospitais c/hemoculturas

positivas = 0 n= 77 (37,6%)

Pseudomonas sp

Morganella spp Klebsiella aerogenes
0,0% 1,5%

Totalem 2023 =7854 Em 2022 =410
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Microrganismos isolados em urocultura
UTI PEDIATRICA - 2023

Candida spp outros acineto
1% 0% Enterococcus spp

nii 1%

nao albicans Enterobacter

5% E. faoi/t‘:)ium

Microrganismos x ITU n %
A. baumannii 4 1,7%
Enterobacter 11 4,8%
Pseudomonas Enterococcus spp 20 8,7%
23% E.coli 35 15,2%
K.pneumoniae e spp 58 25,1%
Pseudomonas aeruginosa 53 22,9%
K'p"ezuzrzz’"iae Serratia spp 6 2,6%
Candidas 16 6,9%
Outros 13 5,6%
Total 231 100,0%

N© hospitais ¢/ informacao de

urocultura = 205

N©° hospitais c/uroculturas
positivas = 0 n= 137 (66,8%)

Total em 2023 = 231 4 Em 2022 = 137
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UTI Neonatal
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Indicadores de Infeccao Hospitalar do O\e Lo

Estado de Sao Paulo

UTI Neonatal
- Infeccoes (densidade de incidéncia por 1000 procedimentos-dia):

» infeccao primaria da corrente sanguinea (laboratorial e sepse clinica)
X cateter central/umbilical

e pneumonia x ventilacao mecanica
- Taxas de utilizacao de dispositivos (%):
e cateter central/umbilical

e ventilador mecanico

- Estratificado por faixa de peso ao nascer




UTI Neonatal —

2023 (Total =

231)

CENTRO DE VIGILANCIA
EEEEEEEEEEEEEE

Peso ao Nascer N° hospitais N° hospitais c/ > 50
notificantes Plan3 pac-dia

<7509
751-999¢g
1000-1499¢g
1500-2499¢g
>2500¢
Total

204
218
228
229
231

178
207
219
221
229

69,2
86,5
95,9
98,2
96,9
98,7
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Faixa de Peso ao nascer <7509 (>50 pacientes-dia)

DIPNxVM DIIPCS Lab x CT DIIPCS Clinx CT
Percentil x 1000 x1000 x1000

p10
p25

p50
p75
p90
Percentil TX VM%

TXCT% Paciente-dia

p10 29,85 28,27 389
42,65 43,05 128

p50 60,23 59,24 245
73,16 30,79 424
90,09 95,73 662

Total de hospitais = 124
Total de pacientes-dia = 40.369
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Percentis das taxas de infeccao 2023

Peso ao nascer 7509 — 999g (< 50 pacientes-dia)

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DIIPCS Clin xCT
x 1000 x1000 x1000

TX VM% TX CT% Paciente-dia

18,20 29,56

27,83 41,02 148
42,09 59,85 276
59,14 77,32 449
76,60 89,64 775

Total de hospitais = 178
Total pacientes-dia= 66.745

CENTRO DE VIGILANCIA

EPIDEMIOLOGICA
''''''''''
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Percentis das taxas de infeccdo 2023 OVF=-

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Peso ao nascer 1000g — 1499¢g (<50 pacientes-dia)

DI PN x VM DIIPCS Lab x CT DIIPCS ClinxCT
Percentil x 1000 x1000 x1000

TX VM% TX CT% Paciente-dia
5,84 25,52 148
10,93 37,18 268
23,21 51,21 508
33,97 68,29 850
47,63 81,53 1.272

Total de hospitais = 207
Total pacientes-dia=137.215
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Percentis das taxas de infeccdo 2023  CVe=Es

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Peso ao nascer 1500g — 2499¢g (>50 pacientes-dia)

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DIIPCS Clinx CT
Percentil x 1000 x1000 x1000

p10
p25

p50
p75
p90
Percentil TX VM% TX CT% Paciente-dia

p10 2,55 16,60
6,28 26,32 443
p50 13,06 39,30 699
21,12 58,17 1.134
33,78 69,95 1.620

Total de hospitais = 219
Total pacientes-dia=206.854
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Peso ao nascer > 2500g (>50 pacientes-dia)

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DIIPCS Clin x CT
x 1000 x1000 x1000

Percentil

TX VM% TX CT% Paciente-dia
3,87 15,22 184
8,33 27,19 304

17,08 40,53 565
29,63 57,98 955
41,22 70,00 1.679

Total de hospitais = 221
Total pacientes-dia=175.835

CENTRO DE VIGILANCIA

EPIDEMIOLOGICA

Percentis das taxas de infeccao 2023 QV/EaE




GOVEIN DO STADO D 340 PAULO Microrganismos isolados em hemocultura o= S8 B9
UTI Neonatal - 2023

Acinetobacter spp

Stenotrolg/homonas A. baumannii B. c%‘ﬁacia Citrobacter Microrganismo x IPCS n %
’ 2% 0% 1% A. baumannii 44 2,6%
B. cepacia 6 0,4%
Candidas 183 11,0%
Citrobacter 12 0,7%
Candidas Enterococcus Enterobacter spp 116 7,0%
11% 0% Enterococcus 72 4,3%
E Coli 59 3,5%
Klebsiella pneumoniae e
spp 339 20,4%
E. faecium Morganella spp 1 0,1%
0% Proteus spp 8 0,5%
Pseudomonas spp 63 3,8%
Serratia spp 64 3,8%
S aureus 170 10,2%
Stenotrophomonas 10 0,6%
QOutros micro 59 3,5%
Total 1.665| 100,0%

Pseudomonas sp
4%

N© hospitais ¢/ informacao de

hemocultura = 224

N©° hospitais c/hemoculturas
positivas = 0 n=42 (18,8%)

Klebsiella aerogenes
2%

Proteus spp
0% Morganella spp
0%

Total em 2023 = 1.665 { Em 2022 = 1.694
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CENTRO DE}VIEILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
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Microrganismos gram negativos isolados em hemocultura
UTI Adulto — 2022-2023

n2 isolados | %resisténcia | n2 isolados | %resisténcia
Microrganismo 2022 2022 2023 2023
Acinetobacter baumannii RESISTENTE a carbapenémico 529 83,44 512 82,98
Acinetobacter baumannii RESISTENTE a polimixina B e/ou polimixina E (colistina) 26 4,10 23 3,73
Citrobacter spp. RESISTENTE a carbapenemico e cefalosporina de 42 geragao (cefepime) 10 27,78 3 10,34
Citroacter spp RESISTENTE a cefalosporina de 42 geracéo 17 47,22 15 51,72
Enterobacter spp. RESISTENTE a carbapenémico 28 18,18 25 15,43
Eterobacter spp. RESISTENTE a cefalosporinas de 32 e/ou 42 geragao (cefepime) 68 44,16 70 43,21
Enterobacter spp. RESISTENTE a polimixina B e/ou polimixina E (colistina) 3 1,95 2 1,23
Enterobacter spp RESISTENTE a ceftazidima/avibactam 1 0,62
E. coli RESISTENTE a carbapenémico 33 16,42 21 11,60
E.coli RESISTENTE a cefalosporinas de 32 e/ou 42 geragao (cefepime) 77 38,31 68 37,57
E.coli RESISTENTE a polimixina B e/ou polimixina E (colistina) 8 3,98 2 1,10
E.coli RESISTENTEa ceftazidima/avibactam 1 0,55
Klebsiella pneumoniae + spp. RESISTENTE a carbapenémico 683 52,66 641 54,55
Klebsiella pneumonia + spp. RESISTENTE a cefalosporinas de 3? e/ou 42 geragéo 857 66,08 765 65,11
Klebsiella pneumoia + spp RESISTENTE a polimixina B e/ou polimixina E (colistina) 110 8,48 100 8,51
Klebsiella pneumoia + K. aerogenes + spp RESISTENTE a ceftazidima/avibactam 21 1,79
Morganella spp. RESISTENTE a carbapenemico e cefalosporina de 42 geragao (cefepime) 4 13,79 1 4,35
Morganella spp. RESISTENTE a cefalosporina de 42 geragao (cefepime) 13 44,83 8 34,78
Proteus spp. RESISTENTE a carbapenemico e cefalosporina de 42 geragao (cefepime) 7 6,03 6 5,61
Proteus spp. RESISTENTE a cefalosporina de 42 geracéao 56 48,28 38 35,51
Pseudomonas aeruginosa RESISTENTE a carbapenémico 179 39,00 106 29,61
Pseudomonas aeruginosa RESISTENTE a polimixina B e/ou polimixina E (colistina) 4 0,87 10 2,79
Pseudomonas aeruginosa RESISTENTE a ceftolozana-tazobactam 8 2,23
Serratia spp RESISTENTE a carbapenémico 29 19,33 28 21,54
Serratia spp. RESISTENTE a cefalosporinas de 32 e/ou 42 geragao (cefepime) 60 40,00 50 38,46
Stenotrophomonas maltophilia RESISTENTE a sulfametoxazol/trimetoprim 2 4,44 6 15,38

v v

COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENCAS

N©° de isolados
resistentes em

2022 = 2.803

Em 2023 = 2.531
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Microrganismos gram negativos isolados em hemocultura

UTI Adulto — 2023

% resisténcia 2023

STENOTROPHOMONAS MALTOPHILIA RESISTENTE A SULFAMETOXAZOL/TRIMETOPRIM
SERRATIA SPP. RESISTENTE A CEFALOSPORINAS DE 32 E/OU 42 GERAGAO (CEFEPIME)
SERRATIA SPP RESISTENTE A CARBAPENEMICO

PSEUDOMONAS AERUGINOSA RESISTENTE A CEFTOLOZANA-TAZOBACTAM

PSEUDOMONAS AERUGINOSA RESISTENTE A POLIMIXINA B E/OU POLIMIXINA E (COLISTINA)
PSEUDOMONAS AERUGINOSARESISTENTE A CARBAPENEMICO

PROTEUS SPP. RESISTENTE A CEFALOSPORINA DE 42 GERAGAO

PROTEUS SPP. RESISTENTE A CARBAPENEMICO E CEFALOSPORINA DE 42 GERAGAO (CEFEPIME)
MORGANELLA SPP. RESISTENTE A CEFALOSPORINA DE 42 GERAGAO (CEFEPIME)

MORGANELLA SPP. RESISTENTE A CARBAPENEMICO E CEFALOSPORINA DE 42 GERAGAO (CEFEPIME)
KLEBSIELLA PNEUMONIAE + K. AEROGENES + SPP RESISTENTE A CEFTAZIDIMA/AVIBACTAM

KLEBSIELLA PNEUMONIAE + K. AEROGENES + SPP RESISTENTE A POLIMIXINA B E/OU POLIMIXINA E...
KLEBSIELLA PNEUMONIAE + K.AEROGENES + SPP. RESISTENTE A CEFALOSPORINAS DE 32 E/OU 42...

KLEBSIELLA PNEUMONIAE + K.AEROGENES + SPP. RESISTENTE A CARBAPENEMICO

E.COLI RESISTENTEA CEFTAZIDIMA/AVIBACTAM

E.COLI RESISTENTE A POLIMIXINA B E/OU POLIMIXINA E (COLISTINA)

E.COLI RESISTENTE A CEFALOSPORINAS DE 32 E/OU 42 GERAGAO (CEFEPIME)

E. COLI RESISTENTE A CARBAPENEMICO

ENTEROBACTER SPP RESISTENTE A CEFTAZIDIMA/AVIBACTAM

ENTEROBACTER SPP. RESISTENTE A POLIMIXINA B E/OU POLIMIXINA E (COLISTINA)
ENTEROBACTER SPP. RESISTENTE A CEFALOSPORINAS DE 32 E/OU 42 GERAGAO (CEFEPIME)
ENTEROBACTER SPP. RESISTENTE A CARBAPENEMICO

CITROACTER SPP RESISTENTE A CEFALOSPORINA DE 42 GERAGAO

CITROBACTER SPP. RESISTENTE A CARBAPENEMICO E CEFALOSPORINA DE 42 GERAGAO (CEFEPIME)
ACINETOBACTER BAUMANNII RESISTENTE A POLIMIXINA B E/OU POLIMIXINA E (COLISTINA)
ACINETOBACTER BAUMANNII RESISTENTE A CARBAPENEMICO

2,23
2,79

5,61

4,35

1,79
8,51

0,55
1,10

15,38
38,46
21,54

29,61

35,51

34,78

37,57

11,60

0,62
1,23

43,21
15,43

10,34

3,73

0,00

10,00 20,00 30,00 40,00

CENTRO DE VIGILANCIA @

EPIDEMIOLOGICA - J

“Prof. Alexandre Vranjac” CCOORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENGAS

Total= 2.531

65,11
54,55
51,72
1 1 ] 82’|98
50,00 60,00 70,00 80,00 90,00
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UTI Adulto — 2022-2023

Ve
Microrganismos gram positivos isolados em hemocultura

CENTRO DE}VIE[LANCIA
EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENCAS

NO isolados

resistentes em
2022 = 1.631

et

Total 2023 = 1.424

86,56

57,65

46,67

n2isolados | %resisténcia | n2isolados | %resisténcia
Microrganismo 2022 2022 2023 2023
Enterococcus spp (exceto E. faecalis e E. faecium) RESISTENTE a vancomicina
7 18,42 3 8,82
Enterococcus faecalis RESISTENTE a vancomicina
48 15,05 38 13,97
Enterococcus faecium RESISTENTE a vancomicina
46 42,99 56 46,67
Staphylococcus aureus RESISTENTE a oxacilina
505 60,48 403 57,65
Staphylococcus aureus RESISTENTE a vancomicina e oxacilina
16 1,92 22 3,15
Staphylococcus coagulase negativo RESISTENTE a oxacilina
997 81,59 889 86,56
Staphylococcus coagulase negativo RESISTENTE a vancomicina e oxacilina
12 0,98 13 1,27
% resisténcia 2022 %resistencia 2023
STAPHYLOCOCCUS COAGULASE NEGATIVO (S.EPIDERMIDIS, | o oo B € 0 CClUS COAGULASE NEGATIVO
S.HAEMOLYTICUS, S. HOMINIS, S.LUGDUNENSIS) RESISTENTE... | =7 B Al coMicINA E oxacina 1221
: > e RESISTENTE A OXACILINA
STAPHYLOCOCCUS AUREUS RESISTENTE A VANCOMICINAE g, g5 R el IR EUS RESIS TENTE A
EECILINA ’ VANCOMICINA E OXACILINA 3,13
STAPHYLOCOCCUS AUREUS RESISTENTE A OXACILINA 60,48 STAPHYLOCOCCUS AUREUS RESISTENTE A OXACILINA
ENTEROCOCCUS FAECIUM RESISTENTE A VANCOMICINA 42,99 ENTEROCOCCUS FAECIUM RESISTENTE A
VANCOMICINA
ENTEROCOCCUS FAECALIS RESISTENTE A VANCOMICINA | 15,05 B SECUSIEAECALIS RESISTENTE A
VANCOMICINA ’
ENTEROCOCCUS SPP (EXCETO E. FAECALIS E E. 18.42 ENTEROCOCCUS SPP (EXCETO E. FAECALIS EE.  fur
FAECIUM)RESISTENTE A VANCOMICINA - | | | FAECIUM)RESISTENTE A VANCOMICINA ’

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

0,0 10,0 20,0

30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0
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“Prof. Alexandre Vranjac”

Evolugao da resisténcia a carbapenémicos em isolad
de hemocultura UTI Adulto — 2005 a 2023

%
0 o % 7%
2% 84% 3% 83%

~30%
c-m‘é%

18% 4 179 18%p17%—0 17% 17% % 8% 15%
14% 13%
. C11% 0 ? 12%

== K.pneumoniaeres. a Carb (+Klebsiella spp) =¢=A.baumanii res. Carb

== Pseudomonas sp. res. Carb

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Enterobacter spp res. Carb

==E.coli res. Carbapenemico
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Evolucao da resisténcia a cefalosporinas de 32 e 42 eraEX-

CENTRO DE VIGILANCIA @
EPIDEMIOLOGICA p

‘Prof. Alexandre Vranjac” ~_ COORDENADORIADE

em isolados de hemocultura UTI Adulto — 2005 a 2023

90%

80%

70%

T

X‘// \/’5’\\‘
65%

60%

A 52%

50%

40%

//

/\
/K N "
38%

30%

20% -

10%

AR
36%
35%

0%

2005

2006

2007 2008 2009 2010

=>¢=E.coli res. cefalo 32g
—¢=Citrobacter spp. res. Cefalo 42g

==i=Serratia spp. Res. Cefalo 32 ou 42g.

2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Enterobacter spp res. Cefalo de 33g ou 43g
=== Proteus spp. Res. Cefalo 43g

=0-K.pneumoniaeres. cefalo 33g
== Morganella spp. Res. Cefalo 42g
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Evolucao da resistencia dos nao fermentadores em

isolados de hemocultura UTI Adulto — 2005 a 2023

89%

869 86%
% 85%  gay ’ 83% 83%
81% 81% 82%
75%
68%
56%
51%
1%
8% 9% 139% ° o o 38% | 38%
-_ 38% 38% oo J
4% BT e 1 Y Y o 1 Y

l

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022 2023

® A.baumanii res. Carb ¥ Pseudomonas sp. res. Carb
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Evolucao da resistencia dos G- em isolados de @

hemocultura UTI Adulto — 2005 a 2023

Prof. Alexandre Vranjac”

v 2011 ¥ 2012 ¥ 2013 > 2014 > 2015 > 2016 > 2017

» 2018 ® 2019 ™ 2020 ® 2021 m 2022 m 2023

1

i + Tor olB15% 1
| | I

E.coli res. cefalo 323g K.pneumoniaeres. cefalo Enterobacter spp res. Carb Citrobacter spp. res. Carb  Morganella spp res. Carb. Proteus spp res. Carb. Serratia spp. Res. Carb.
32g

22%
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Evolucao da resisténcia dos G+ em isolados de hemocultura (IPCS
Lab x CVC) - UTI Adulto — 2005 a 2023

» Enterococo res. Vanco

809
77% & 78% 79%

679
43%
9%
35%

72% 72%
659
59% 58%
35%
P 29%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2019 2020
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Evolucao da resisténcia a polimixina em isolados de hemocultura
(IPCS Lab x CVC) - UTI Adulto — 2020 a 2023

16,00%

14,00%

12,00%

10,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

Resustencia a polimixina B e/ou polimixina E (colistina)

4,68%
4, 17%3 7%
3 36% °
2,68%
1,97%
1,46% 1 29%
Acinetobacter baum annii Enterobacter spp

14,16%

Escherichia coli Klebsiella pneumoniae

1,98%
8,74%g o,
7,73%
4,10%
2,60%
1, 1%

m 2020
w2021
w2022
w2023

2,8%
2 16%

I I0 =

Pseudomonas aerugmosa
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Resisténcia a novas cefalosporinas em isolados de h:mrnv::ocﬁi?ura
(IPCS Lab x CVC) - UTI Adulto — 2020 a 2023

Microrganismo Resisténcia a Resisténcia

Ceftazidima- Ceftolozana-
avibactam tazobactam

Citrobacter spp

Enterobacter spp 0,62%

E. coli 0,55%

Klebsiella spp 1,79%

Morganella spp

Proteus spp
Pseudomonas aeruginosa 2,23%

Serratia spp
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Antimicrobianos




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Consumo de AMC (DDD) em UTI Adulto e UCO,

2023

CENTRO DE}VIEIL‘NDIA
EPIDEMIOLOGICA
“Prof. Alexandre Vranjac”

DDD Percentis

UTIAdulto 10 25 50 75 90
Ceftriaxone 89,62 135,12 | 205,09 | 268,18 | 370,72
Piperacilina-tazobactam 33,73 76,21 | 119,73 | 165,33 | 213,37
Meropenem 42,29 71,57 | 119,03 | 184,21 | 245,13
Vancomicina 13,91 40,29 74,69 | 121,12 [ 173,76
Fluconazol 0,00 5,66 20,68 42,70 | 74,93
Sulfato de Polimixina B 0,00 5,55 20,60 54,91 [103,61
Cefepima 1,66 5,18 13,10 35,76 | 75,94
Amicacina 0,00 2,80 9,96 23,37 | 47,89
Teicoplanina 0,00 0,00 6,82 41,40 |111,23
Levofloxacina parenteral 0,00 1,08 6,74 17,99 | 50,74
Ciprofloxacina parenteral 0,49 2,48 6,68 14,82 | 34,08
Levofloxacina oral 0,00 0,00 1,54 5,56 13,71
Linezolida parenteral 0,00 0,00 1,12 10,69 | 37,47
Ciprofloxacina oral 0,00 0,00 1,12 3,31 6,47
Ceftazidima 0,00 0,00 0,95 6,06 18,70
IAmpicilina-sulbactam 0,00 0,00 0,07 5,64 26,68
Aztreonam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,35
Cefotaxima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,49
Ceftazidima-avibactam 0,00 0,00 0,00 3,24 12,94
Ceftolozana-tazobactam 0,00 0,00 0,00 0,00 2,36
Ertapenem 0,00 0,00 0,00 0,37 4,63
Imipenem 0,00 0,00 0,00 0,54 7,89
Linezolida oral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,52
Moxifloxacino oral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60
Moxifloxacino parenteral 0,00 0,00 0,00 0,00 4,48
Sulfato de Polimixina E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25
Daptomicina 0,00 0,00 0,00 0,87 15,79
Tigeciclina 0,00 0,00 0,00 1,31 11,22
[Anfotericina B 0,00 0,00 0,00 3,26 9,57
IAnfotericina B Lipossomal 0,00 0,00 0,00 0,00 3,12
IAnidulafungina 0,00 0,00 0,00 0,00 10,70
Caspofungina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Micafungina 0,00 0,00 0,00 6,31 23,57
\Voriconazol 0,00 0,00 0,00 0,00 2,80

DDD Percentis
UTIUCO 10 25 50 75 90

Ceftriaxone 27,30 | 50,21 | 86,00 | 109,78 | 160,06
Piperacilina-tazobactam 20,76 | 45,11 | 75,85 | 93,13 [ 127,90
Meropenem 20,06 | 33,20 | 64,34 | 85,06 | 168,74
Vancomicina 5,14 | 18,32 | 49,38 | 78,52 [130,00
Sulfato de Polimixina B 0,00 2,76 | 12,09 | 25,13 | 74,25
Fluconazol 0,00 1,70 | 10,02 | 18,03 | 39,02
Teicoplanina 0,00 0,10 8,56 | 41,66 | 93,31
Cefepima 0,03 1,55 6,98 | 13,19 | 30,99
I/Amicacina 0,00 0,84 433 | 13,29 | 17,46
Linezolida parenteral 0,00 0,00 3,30 | 13,27 | 35,31
Ciprofloxacina parenteral 0,05 0,74 1,88 4,65 7,94
Levofloxacina parenteral 0,00 0,00 1,67 | 10,82 | 16,91
Ciprofloxacina oral 0,00 0,00 1,23 3,66 7,70
Ceftazidima 0,00 0,00 0,76 3,14 | 10,87
Levofloxacina oral 0,00 0,00 0,57 3,48 5,20
IAmpicilina-sulbactam 0,00 0,00 0,00 1,88 9,60
IAztreonam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cefotaxima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10
Ceftazidima-avibactam 0,00 0,00 0,00 1,18 5,76
Ceftolozana-tazobactam 0,00 0,00 0,00 0,00 6,39
Ertapenem 0,00 0,00 0,00 1,55 8,83
Imipenem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,88
Linezolida oral 0,00 0,00 0,00 0,00 2,38
Moxifloxacino oral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,98
Moxifloxacino parenteral 0,00 0,00 0,00 0,00 4,50
Sulfato de Polimixina E 0,00 0,00 0,00 0,00 3,48
Daptomicina 0,00 0,00 0,00 0,51 | 10,30
Tigeciclina 0,00 0,00 0,00 0,00 2,54
Anfotericina B 0,00 0,00 0,00 0,00 3,56
Anfotericina B Lipossomal 0,00 0,00 0,00 0,00 1,96
Anidulafungina 0,00 0,00 0,00 0,18 | 10,93
Caspofungina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Micafungina 0,00 0,00 0,00 2,96 | 13,20
Voriconazol 0,00 0,00 0,00 0,00 0,54

COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENCAS
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Consumo de AMC (DDD) em UTI Adulto, segundo
grupos de antimicrobianos, Ano 2023

Grupo/Antimicrobianos
Percentil DDD x 1000 pac-dia
10 25 50 75 90
Amicacina 0,00 2,80 9,96 23,37 47,89
Ampi-sulbactam 0,00 0,00 0,07 5,64 26,68
Cefalosporinas 91,27 140,30 219,14 313,24 481,14
Piperacilina-Tazobactam 33,73 76,21 119,73 165,33 213,37
Glicopeptideos 13,91 40,29 81,51 162,52 285,00
Carbapenémicos 42,29 71,57 119,03 185,11 257,65
Quinolonas 0,49 3,56 16,08 41,67 110,07
Polimixina 0,00 5,55 20,60 54,91 103,86
|Fluconazol 0,00 5,66 20,68 42,70 74,93
|0uros antifungicos 0,00 0,00 0,00 9,57 49,75

(,/!u ! ’ )
COORDENADORIA DE
CONTROLE DE DOENCAS
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Evolucao do Consumo de AMC (Mediana DDD) em UTI
Adulto, 2011 a 2023
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Consumo de Produto Alcodlico
para Higiene das Maos
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Consumo de Produto Alcoolico (mL)/ pac-dia — Ano 2023

N° hospitais (Quantidade|Pacientes-| Taxa Percentil
Tipo de UTI | informantes (ml) dia agregada 10 25 50 75 90
UTI Adulto 480 156.102.296 | 2.868.323 54,42 20,41 25,92 39,88 60,93 91,08
Uuco 48 7.527.353 170.137 44,24 18,81 26,37 34,16 44,08 65,61
UTI Pediatrico 199 30.827.107 | 494.324 62,36 23,95 35,03 52,50 80,31 101,12
UTI Neonatal 225 38.838.476 | 624.674 62,17 23,86 35,88 50,17 70,81 103,63
Total 233.295.232 | 4.157.458 56,11

[ Taxa agregada global=56,11 ml/paciente ]

Foram utilizados 233.295.232 ml = > 233 mil
litros de produto alcodlico na higiene das maos

T Secretara de Saude

Pacientes-dia= >4,0 milhoes em Unidades de
Terapias intensivas
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Consumo de Sabonete Liquido (mL)/ pac-dia — Ano 2023

N° hospitais (Quantidade|Pacientes-| Taxa Percentil
Tipo de UTI | informantes (ml) dia agregada 10 25 50 75 90
UTI Adulto 442 88.104.498 2.868.323 30,72 11,07 19,47 28,40 41,74 63,54
Uco 44 4.967.744 170.137 29,20 8,80 12,97 31,42 42,88 57,77
UTI Pediatrico 180 19.167.178 494.324 38,77 8,02 21,17 36,79 55,74 87,18
UTI Neonatal 203 26.822.377 624.674 42,94 11,31 25,79 44,36 66,60 98,16
Total 139.061.797 | 4.157.458 33,45

[ Taxa agregada global=33,45 ml/paciente ]

Foram utilizados 139.061.797 ml = > 139 mil
litros de sabonete liquido na higiene das maos
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Consideracoes

- Vigilancia de IRAS
v' Adesao: atencao GVE com queda da adesao
v Periodicidade de envio: mensal

v' Oportunidade de encerramento (envio da planilha acumulada do
ano em tempo oportuno)

v' Atencao qualidade da informacao

- Reducao das taxas de Infeccao associada aos dispositivos invasivos

- Importancia de retomar medidas de prevencao de infeccoes:
reducao do numero de infeccoes, queda nas densidades de
incidéncia e nas taxas de utilizacao de dispositivos em 2023!




E-mail: dvhosp@saude.sp.qov.br
Site: www.cve.saude.sp.qov.br
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